СОВЕТ

НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АСИНОВСКИЙ РАЙОН  ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ

         03.06.2011                                                                                                       № 143
О внесении изменений в Правила благоустройства  территории                                 Новониколаевского сельского поселения

Рассмотрев проект решения Совета Новониколаевского сельского поселения о внесении дополнений в решение Совета Новониколаевского сельского поселения от 27.01.2006  года № 30 «Об утверждении Положения о правилах благоустройства территории Новониколаевского сельского поселения», представленный Главой Новониколаевского сельского поселения,
СОВЕТ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛ:
1.Дополнить Положение о правилах благоустройства территории Новониколаевского сельского поселения статьей 7.1. следующего содержания:
7.1.Производство работ при строительстве или ремонте инженерных коммуникаций
 1. Настоящий раздел обязателен для всех юридических и физических лиц (в том числе индивидуальных предпринимателей), ведущих на территории Новониколаевского сельского поселения проектирование, строительство, реконструкцию, ремонт и эксплуатацию инженерных коммуникаций, транспортных сетей и объектов внешнего благоустройства.

 2. Строительство, реконструкция и ремонт инженерных коммуникаций осуществляется только при наличии ордера на раскопки, выданного Администрацией Новониколаевского сельского поселения на основании разрешения на строительство, реконструкцию и ремонт инженерных коммуникаций.

В случае устранения аварийной ситуации производство земляных работ допускается проводить без ордера на раскопки, с обязательным согласованием места раскопки с владельцами  инженерных коммуникаций,  Администрацией. Юридическое или физическое лицо (далее по настоящему разделу – лицо), осуществляющее производство земляных работ, обязано в течение последующих 3-х суток оформить ордер на раскопки.

Организации, производящие работы по ликвидации аварии, обязаны в течение 24 часов после устранения аварии произвести первичное восстановление дорожного покрытия и зачистку мест работы своими силами и средствами.

3. Ордер на раскопки (приложение № 1) выдаётся  на основании заявки лица, осуществляющего земляные работы. К заявлению прилагаются следующие документы: копия разрешения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт инженерных коммуникаций; схема прокладки коммуникаций с указанием мест раскопки и складирования грунта, согласованная с владельцами инженерных коммуникаций, в целях исключения порывов на действующих коммуникациях при производстве земляных работ и с подразделением Государственной инспекции безопасности дорожного движения в г. Асино.

4.  Ордер на раскопки выдаётся в течение трех рабочих дней с момента подачи заявки на производство земляных работ. В ордере указываются сроки производства земляных работ и проведения работ по восстановлению уровня благоустройства на месте раскопок, лица ответственные за их проведение. Срок проведения благоустроительных работ не может превышать 10 суток с момента окончания проведения земляных работ.

Лица, не имеющие в своём составе дорожно-строительные участки, обязаны заключить договор о проведении благоустроительных работ со специализированными организациями или организацией, отвечающей за благоустройство сельской территории.

При производстве земляных работ в зимний период, сроки проведения благоустроительных работ могут быть перенесены на весенне-летний период, при наличии договора с Администрацией, отвечающей за благоустройство сельской территории о проведении благоустроительных работ.

5. Не допускаются плановые раскопки на проезжей части улиц и дворовых проездов, тротуаров с асфальтобетонным покрытием в течение трех лет после окончания их строительства или капитального ремонта покрытия.

6. Ордер на раскопки может быть продлён при предоставлении ходатайства и объяснения о причинах срыва выполнения работ в Администрацию за 5 дней до окончания действия ордера.

7. По окончании срока производства раскопок и благоустроительных работ, лицо, получавшее ордер на раскопки, обязано не позднее 5 дней после окончания срока действия ордера обратиться с ходатайством в Администрацию о закрытии ордера.

Ордер считается закрытым после приемки места раскопок и предоставления заказчиком или производителем раскопок исполнительной съемки.

Самовольное разрытие улиц запрещается.

8. До начала производства земляных работ необходимо:

- выставить дорожные знаки, обеспечивающие безопасность движения транспорта и пешеходов в любое время суток, оградить место раскопок;

- в темное время суток обозначить ограждение красными световыми сигналами;

        - вывесить на ограждении таблички с названием организации, производящей работы, фамилию, имя, отчество лица ответственного за производство работ, и срок окончания работ;

        - снять и буртовать растительный слой грунта;

        - осуществить перенос или в исключительных случаях снос зелённых насаждений.

       9. При производстве земляных работ лицо их осуществляющее обязано:

       - организовать подъезды и подходы ко всем близлежащим зданиям и сооружениям;

       - устроить через траншеи надлежащей прочности мостики с ограждением;

       - вывозить грунт, вынутый из траншеи  и непригодный для обратной засыпки в отведенные для этих целей места;

.

10. При производстве земляных работ запрещается:

- заваливать строительными материалами зеленые насаждения, крышки люков, колодцев, водосточных решеток;

- вырубка деревьев, кустарников без разрешения Администрации;

        - устройство временных отвалов снятого асфальта и мусора.

        11. Ширина траншеи должна быть минимальной, не превышающей требования СНиП и технических условий на подземные прокладки (СНиП 3-02.01-87, СНиП 2.07.01-89 ).

12. Ответственность за сохранность существующих инженерных сетей, зеленых насаждений несет лицо, на которое оформлен ордер. В случае повреждения коммуникаций, они должны быть немедленно восстановлены за счет средств ответственного за раскопки лица.

13. Восстановление дорожных одежд, зеленых насаждений и наземных сооружений производится лицом, ответственным за проведение раскопок в сроки, указанные в ордере. В случае невозможности восстановления асфальтобетонных покрытий, допускается их замена на сборные покрытия из дорожных плит и тротуарной плитки по согласованию с Администрацией.

14. Ответственность за просадки или деформацию восстановленного твердого покрытия несет лицо, ответственное за проведение раскопок.

15. При нарушении настоящих Правил, а также требований, установленных проектом строительства, по ходатайству надзорных органов ордер изымается. Повторный ордер выдаётся только после устранения выявленных недостатков.

16. По истечении намеченного в ордере срока начала и окончания работ, он теряет силу и уже не может служить основанием для производства работ. Производство раскопок по просроченным ордерам расценивается как самовольное действие.

           2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.

           3.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования)

Глава администрации Новониколаевского

 сельского поселения                                                                                   Н.В.Масленникова

                                                                                                               Приложение №1
                                                                                                               к Правилам благоустройства

территории Новониколаевского

сельского поселения

ОРДЕР НА РАСКОПКИ №_______

«____»______________201__г                                                                            с.Новониколаевка

        Администрация Новониколаевского сельского поселения разрешает проведение земляных работ

_______________________________________________________________________________

(наименование и адрес юридического или физического лица, производящего земляные работы)

контактный телефон________________________

на основании разрешения №_________________________________ от _______________г.

на __________________________________________ инженерных коммуникаций

        (строительство, реконструкцию, капитальный ремонт – нужное указать)

по адресу:_______________________________________________________________________

Участок работ от   _______________________________________________________________

                         до _________________________________________________________________

Наименование и объем работ_______________________________________________________

	Вид и объем вскрываемого покрова (асфальт, плиточное покрытие, грунтовое покрытие)
	Тротуар кв.м.
	Проезжая часть улицы, кв.м.

Производство работ разрешено с   ____________________________________

                                                      по ____________________________________

Организация, отвечающая за восстановление благоустройства территории________________

________________________________________________________________________________

Срок восстановления благоустройства ________________________________

Лицо, ответственное за проведение раскопок _________________________________________

                                                                              ( Ф.И.О., должность, домашний адрес)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Особые условия
1.Обязуется выполнять производство работ в соответствии с Правилами благоустройства территории Новониколаевского  сельского поселения.

2.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Данный ордер должен всегда находиться на месте работ и предъявляется по первому требованию работников, имеющих соответствующие полномочия

М.П.

       Глава Администрации Новониколаевского

       сельского поселения                                           _______                           ______________
                                       должность                                                                            подпись                                                  расшифровка подписи

Ордер продлен до ___________________________

М.П.                                                                               ______                            ________________

                                     подпись
              Ф.И.О.

Ордер закрыт  «____»________________201___г.

          ___________________________                ____________                        _______________

должность лица  закрывшего ордер на раскопки                                 подпись                                                  расшифровка подписи